ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TÌNH THẢI BỈNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:/ị^ĐỸ /QĐ-UBND Thái Bình, ngày thảng 10 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt Chương trình phát triển đô thị thành phố Thái Bình,

tỉnh Thái Bình đến năm 2030

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/20Ỉ5; Luật sửa
đổi, bể sung một số điều của Luật Tổ chức Chỉnh phủ và Luật Tổ chức chính
qtiyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị ngày 17/6/2009;
Căn cứ Luật Quy hoạch ngày 24/11/2017; Luật sửa đổi, bổ sung một số

điều của 37Luật có liên quan đến quy hoạch ngày 20/11/20Ỉ8;
Căn cứ các Nghị q-ựyết của ủy han Thường vụ Quốc hội: sể

Ỉ210/20Ỉ6/ƯBTVQHỈ3 ngày 25/5p0ỉổvểphân loại đô thị; số 26/2022/UBTVQH15^
ngày 2Ỉ/9/2022 sửa đổi, bổ sung một sổ điều của Nghị qụyêt sô
1210/20Ỉ6/UBTVQH13;

Căn cứ các Nghị định của Chỉnh phủ: số^ ỉ Ỉ/20Ỉ3/NĐ-CP ngày
14/01/20ỉ3 về quản lý đầu tư phát triển đô thị; số 35/2023/NĐ-CP ngày
20/6/2023 của Chỉnh phủ sửa đổi, hố sung một sổ điều của các Nghị định thuộc
lĩnh vực quản ỉỷ nhà nước của Bộ Xây dựng;

Căn cứ các Quyết định của Thủ tướng Chỉnh phủ: số 241/QĐ-TTg ngày
24/2/2021 về phê dưyệt Ke hoạch nâng ỉoạỉ đô thị toàn quốc giai đoạn 2021-
2030; sỗ 891/QĐ-TTg ngày 22/8/2024 về phê duyệt Quy hoạch hệ thống đô thị
và nông thôn thời kỳ 2021 - 203Ồ, tầm nhìn đến năm 2050;

Căn cứ Quyết định số 1735/QĐ-TTg ngày 29/12/2023 của Thủ tướng
Chỉnh phủ phê duyệt Quy hoạch tỉnh Thái Bĩnh giai đoạn 2021-2Ồ30, tấm nhìn
đến năm 2050;

Căn cứ Thông tư sế 06/2023/7T-BXD ngày 08/9/2023^ của Bộ ừưởng Bộ
Xây dựng hướng dẫn một sỗ nội dung về Chương trình phát triển đô thị;

Căn cứ Quyết định sỗ 1261/^-ƯBND ngày 2Ỉ/6/2023 của ủy ban nhân
dân tỉnh phê duyệt Quy hoạch chung xây dựng thành phố Thái Bĩnh đến năm
2035, tầm nhìn đến năm 2050; Quyết định sể ỉỉỉ9/QĐ-ƯBNp ngày 11/7/2024
của ủy ban nhân dân-tỉnh phê duyệt Chương trĩnh phát triển đô thị tỉnh Thái
Bình giai đoạn 202Ỉ-2030;

Căn cứ các Quyết định của ủy han nhân dân tỉnh: số 228/QĐ~ƯBND ngày
05/3/2024 về phê duyệt Kế hoạch tố chức lập Chương trình phát triển đô thị

thành phố Thái Bĩnh, tỉnh Thái Bĩnh đến năm 2030; số 370/QĐ-ƯBND ngày
29/3/2024 về phê duyệt dự toán kỉnh phí ỉập chương trình phát triên đô thị thành
phố Thái Bình đến năm 2030;

Thực hiện Thông báo kết luận số Ỉ0Ỉ9-TB/TƯ ngày 27/9/2024 của
Thường trực Tỉnh ủy về Chương trình phát triển đô thị thành pho Thải Bĩnh,
tỉnh Thải Bình đến năm 2030;

Thực hiện Nghị quyết sỗ 54-NQ/HĐND ngày 04/10/2024 của Hội đồng
nhấn dân tỉnh về thông qua Chương ữĩnh phát triển đô thị thành phố Thái Bình,
tỉnh Thái Bình đến năm 2030;

Theo đề nghị của Sở Xây dựng tại Báo cảo thẩm định sẩ 208/BC-SXD
ngày Ỉ8/9/2024, Văn bàn sổ 2492/SXD'QHKT ngày 14/10/2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Chương trình phát triển đô thị thành phố Thái Bình,
tỉnh Thái Bình đến năm 2030 với nội dung chính như sau:

1. Mục tiêu chương trình

a) Cụ thể hóa định hướng phát triển đô thị thành phố Thái Bình theo Quy
hoạch tỉnh Thái Bình giai đoạn 2021-2030 tầm nhìn đến năm 2050, Chương
ừình phát triển đô thị tỉnh Thái Bình giai đoạn 2021-2030 và Quy hoạch chung
xây dựng thành phố đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2050;

b) Rà soát, đánh giá hiện trạng hệ tìiống hạ tầng kỹ tíiuật, hạ tầng xã hội đô
thị, đánh giá các chỉ tiêu phát ừiển đô thị thành phố Thái Bình đến năm 2030 đảm
bảo sự phù họp với Chương ữình phát ừiển đô thị tỉnh Thái Bình đến năm 2030.

c) Xây dựng kế hoạch và các giải pháp cụ thể để từng bước đầu tư xây
dựng hệ thống hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội đô thị đảm bảo tính khoa học,
hiệu quả, có tầm nhìn dài hạn; từng bước xây dựng và phát triển thành phố Thái
Bình theo tiêu chí đô ứiỊ loại I với vai trò là trung tâm chính trị - kinh tê - văn
hóa - xã hội, khoa học kỹ thuật, an ninh quốc phòng của tỉnh;

d) Làm cơ sở lập Đề án đề nghị nâng loại đô thị ứiành phố Thái Bình trở
thành đô thị loại 1.

2. Vị trí, ranh giới lập Chương ừình

a) VỊ trí thuộc địa giới hành chính thành phố Thái Bình bao gồm 19 đom
vị hành chính hiện có (10 phường và 09 xã).

b) Ranh giới cụ thể như sau:
- Phía Đông giáp huyện Kiến Xương;
- Phía Tây và Nam giáp huyện Vũ Thư;

- Phía Bắc giáp huyện Đông Hưng.

3. Đánh giá tổng hợp hiện trạng các tiêu chí, tiêu chuẩn đô ứiị loại I
- Đánh giá hiện trạng thành phố Thái Bình hiện hữu với phạm vi 19 đơn

vị hành chính (10 phường và 09 xã).
- Đánh giá hiện trạng thành phố Thái Bình mở rộng theo Quy hoạch tỉnh

và chương trình phát triển đô thị tỉnh Thái Bình giai đoạn 2021-2030 với phạm
vi 29 đơn vị hành chính gồm ứiành phố Thái Bình hiện hữu (10 phường và 09
xã) và mở rộng thêm 10 xã: Tân Phong, Trung An (huyện Vũ Thư); Tay Sợn,
An Bình, Quốc Tuấn, Bình Nguyên, Lê Lợi, Hồng Thái, Trà Giang (huyện Kiên
Xương) và Đông Dương (huyện Đông Hưng).

4. Các chỉ tiêu phát triển đô ứìị
- Chỉ tiêu quy mô dân số toàn đô thị đến năm 2030 là 515.000 người.
- Chỉ tiêu mật độ dân số toàn đô thị đến năm 2030 là 4.296 người/km^.
- Chỉ tiêu mật độ dân số tính trên diện tích đất xây dựng đô thị khu vực nội

thị đến năm 2030 là 10.135 người/km^.
- Chỉ tiêu tỷ lệ đất xây dựng đô thị trên diện tích đất tự nhiên toàn đô thị

đến năm 2030 là 79,01 %.
- Chỉ tiêu diện tích sàn nhà ở bình quân đầu người khu vực nội thị đến năm

20301à38m^/người.
- Chỉ tiêu diện tích cây xanh toàn đô thị bình quân đầu người đến nãm 2030

là 12,5 m^/người.
- Chỉ tiêu tỷ lệ đất giao thông đô ứiị so với đất xây dụng đô thị khu vụ-c nội

thị đến năm 2030 là 11,24%.
- Chỉ tiêu tỷ lệ nước thải đô thị được xử lý đạt tiêu chuẩn đến năm 2030

là 65%.

5. Kế hoạch phát ữiển các khu vực phát triển đô thị
a) Theo Quy hoạch chung xây dựng thành phố Thái Bình đến năm 2035^,

tầm nhìn đến nãm 2050* được ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định số
1261/QĐ-ƯBND ngày 21/6/2023, có 12 khu vực được phân chia theo chức
năng, đặc điểm và định hướng phát ừiên, cụ thê:

- Các khu vực phát ừiển đô thị ưu tiên thực hiện:
+ Phân khu 1: Khu vực đô thị hiện hũii {hạt nhân phát triển, chỉnh trang,

nâng cao hạ tầng xã hội, hạ tầng ỉ<ỹ thuật)',
+ Phân khu 2: Khu đô thị mới {hạt nhân phát triển mới);
+ Phân khu 3: Khu vực đô thị trung tâm y tế;
+ Phân khu 4A: Khu công nghiệp Sông Trà;
+ Phân khu 6: Khu vực đô thị mới phía Bắc;

+ Phân khu 7: Khu vực đô thị mới ven sông Trà Lý.
- Các khu vực phát triển đô thị thực hiện theo quy hoạch chung:
+ Phân khu 4: Khu vực đô thị phía Tây;

+ Phân khu 5: Khu vực đô thị mới phía Đông;

+ Phân khu 8: Khu vực đô thị mới (Vũ Lạc);
+ Phân khu 9: Khu vực cửa ngõ phía Bắc;
+ Phân khu 9A: Khu công nghiệp;

+ Phân khu 10; Khu vực vành đai xanh (Đông Thọ);
+ Phân khu 11: Khu vực cửa ngõ phía Tây;
+ Phân khu 12; Khu vực đô ữiị mới.

b) Lộ ừình thực hiện các khu vực phát triển đô thị và khu vực ưu tiên:
- Giai đoạn 2024-2025: Tập trung công tác rà soát, lập quy hoạch, phủ

kín quy hoạch phân khu và các quy hoạch chi tiết phục vụ phát triển đô thị. Tịếp
tục thực hiện cải tạo, chỉnh trang, nâng cấp hạ tầng đô thị hiện có kêt hợp triên
khai đầu tu'*xây dựng mới các dự án, công trình: Các công trinh giao ứiông trọng
điểm {đường từ thành phố Thải Bình đì câu Nghìn; đường Lê Quý Đôn keo dai
về phía Nam; đường Võ Nguyên Giáp kẻo dài; đường Nguyên Đức Cảnh keo
dài; nút giao thông Phúc Khánh; đường gom hai bên đường vành đai phía Nam
và tuyếĩi tráfỉh 57 ...)j các dự án phát triên đô thị (Khu đo thị Kisìĩ Giữtĩg,^ Khu đo
thị tại xã Tân Bĩnh và phường Tiền Phong; Khu đô thị trung tâm thành pho;
Khu đô thị tại xã Đông Hoà, phường Hoàng Diệu,..)\ triển khai dự án nâng câp
hệ thống thu gom và xử lý nước thải hiện có; các công trình hạ tâng xã hội câp
đô thị {Bệnh viện đa khoa tỉnh tại Khu trung tâm Y tê; Bảo tàng Thái Bĩnh...).

- Giai đoạn 2026-2030: Tiếp tục rà soát, lập điều chỉnh các quy hoạch
đảm bảo thống nhất, phù hợp với quy hoạch cấp trên. Triển khai thực hiện đâu
tư xây dựng các khu vực phát triển đô thị theo đô án quy hoạch chung được
duyệt như: Các khu vực phát triển đô thị, khu đô thị mới tại các phưcmg, xã:
Đông Mỹ, Vũ Phúc, Vũ Chính, Vũ Lạc, Vũ Đông...; hệ thống giao thông kết
nối {tuyến đường từ thành phô Thái Bình đi Côn Vành, đường Vữnh ãữi phiữ
Nam ứt nối với huyện Đông Hưng, đường nối thành phố với cao tốc CT 08 và
Khu kirĩh tế Thái Bĩnh, một sỗ cầu mới qua sông Trà Lỷ, các hên xe Hên tỉnh...);
các dự án thu gom xử lý nước thải tại các khu vực phát triển đô thị mới phía
Bắc phía Nam thành phô; Trạni biên áp llOkV thành phô 3; Khu Trung tani
hành chính tỉnh; các khu công viên cây xanh cấp đô thị tại phường Hoàng Diệu,
xã Đông Hoà; các công trình hạ tầng xã hội cấp đô ứiị {Trường phô thông trung
học, trường đào tạo nghề, các bệnh viện chuyên khoa...).

6. Các chương trình, đề án trọng tâm từng bước phát triển đô thị
Thực hiện ứieo Đề án phát triển đô thị thông minh bền vững Việt Nam

giai đoạn 2018-2025, định hướng đến năm 2030 đã được Thủ tướng Chính phủ
phê duyệt tại Quyết định số 950/QĐ-TTg ngày 01/8/2018 và Ke hoạch hành
đọng ứng phó biến đổÍ khí hậu tỉnh Thái Bình giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn
đến năm 2050 tại Quyết định số 974/QĐ-UBND ngày 03/4/2020 của Uy ban
nhân dân tỉnh.

7. Các dự án đàu tư phát triển đô thị và nguồn vốn thực hiện
a) Các dự án đầu tư xây dựng phát triển đô thị được xác định theo 05

nhóm tiêu chí (63 tiêu chuẩn) phân loại đô thị: Nhóm các dự án đầu tư xây dựng
hạ tầng xã hội - hạ tầng kỹ thuật đô thị; các dự án ưu tiên thu hút đâu tư tạo động
lực phát triền (khu đô thị, khu dân cư). Căn cứ, cơ sở để đánh giá, xác định các
dự án đầu tư, dự án ưu tiên thu hút đâu tư gôm:

- Vị trí, chức năng, vai trò, cơ cấu và trình độ phát triển kinh tế - xã hội;
- Định hướng phát triển kinh tế - xã hội;
- Quy mô dân số, mật độ dân số và tỷ lệ lao động phi nông nghiệp;
- Phát triển hạ tầng xã hội đô ứiị;
- Phát triển hạ tầng kỹ thuật đô thị.
b) Nguồn vốn thực hiện: Nguồn vốn thực hiện ước tính là 157.388.988

triệu đồng; cơ cấu nguồn vốn gồm: Ngân sách tỉnh, ngân sách ứiành phố và các
nguồn vốn hợp pháp khác.

Điều 2. Tồ chửc thực hiện
Sở Xây dựng, ủy ban nhân dân thành phố chịu trách nhiệm toàn diện

trước pháp luật về tính chính xác của các tài liệu, số liệu, nội dung trình thâm
định, phê duyệt.

Giao ủy ban nhân dân thành phố chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành,
đơn vị liên quan công bố chương trình phát triển đô thị thành phô Thái Bình,
tỉnh TÌiái Bình đến nam 2030 theo quy định của pháp luật; phối hợp với các sở,
ngành địa phương, đơn vị liên quan tổ chức triển khai, thực hiện Chưooig trình
phát triển đô thị thành phố Thái Binh, tỉnh Thái Bình đến nãm 2030 theo đúng
quy định của pháp luật.

Các Sở: Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, Kế hoạch và Đâu tư, Tài
chính, Giao thông Vận tải, Nội vụ và các Sở, ngành, đơn vị liên quan theo chức
năng nhiệm vụ có trách nhiệm phối họp, hướng dẫn ủy ban nhân dân thành phô
xây dựng, thực hiện các chương trình, kế hoạch, đề án, dự án được giao trong
Chương trình phát triển đô thị thành phố Thái Bình, tỉnh Thái Bình đên năm
2030 đảm bảo tuân thủ theo quy định pháp luật.

Điều 3. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký.
Chánh Vãn phòng ủy ban nhân dân tỉnh; các Giám đốc Sở: Xây dựng,

Tài nguyên và Môi trường, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Giao thông Vận tải,
Nội vụ; Chủ tịch ủy ban nhân dân thành phố; Thủ trưởng các Sở, ngành, đơn vị
liên quan chịu ừách nhiệm thi hành Quyết định này,/.
Nơỉ nhận:
-Như Điều 3;
- Chủ tịch, các PCT ƯBND tĩnh;
- Báo TB; Công báo tỉnh;
- Cổng thông tin điện tử TB;
- Các phòng: KT TH, NNTNMT;
- Lưu: VT,

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

Hư TICH

Nguyễn Quang Hưng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-16T16:13:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	VĂN PHÒNG ký số bản sao văn bản điện tử!